c. Adana Bir No.lu Şer'iye Sicil Defteri :
Adana vilayeti Şer'iye sicil defterleri Adana müzesinde

bulunmaktadır. Tamamı 150 defterdir. Bu defterlerdeki vesika
sayısı yaklaşık 5000-6000 kadardır. Vakfiye sayısı 566'dır. Bu
defterler 1173/1759 yılında başlayıp 1904 yılına kadar olan
bir zaman dilimini kapsamakta dır. (5)

Adana bir numaralı şer'iye sicil defteri ise; (1173-1174/
1759-1760) yıllarını içine almaktadır. Bu defterin baştan iki
yaprağı yırtılmıştır, ilk belgesi, adana-Akköprü mahallesinden
"Yasef" isminde bin gayri müslimin, kendi istek ve arzusu ile
Müslüman oluşu "ihtivası" hakkındadır. Aynı defterin son bel-
gesi ise, 20 Zilkade 1174/23 Haziran 1761 tarihlidir, adana
Durmuşfakih mahellesinden Mustafa Abidin isminde birisinin
terekesiyle alakalı belgedir.

Biz 1759-1760 yıllarına ait bir numaralı defterin içindeki
tarihi vesikaları; belediyecilik hizmetleri ve bu tarihlerde mey-
dana gelen önemli olayları, halk ve devlet münasebetleri,
gayri müslimlerin durumu ve o devirlerdeki Adana'nın ekono-
mik yapısı gibi konularda, önemli gördüğümüz bir kaç tarihi
belgeyi sunmak istiyoruz.

d. Belediyecilik Hizmetleri:
1170/1756 yılında "Kamer caddesinde bulunan Çifte

Han'ın kıble tarafından, Dölek (Gülek) Boğazı'ndan, Akköprü

ve Ramazanoğlu Yaylası, Çifte Han ve Ulukışla arasındaki
noktaya varıncaya kadar olan Köprülerin Adana'lı Hacı Ali is-
minde bir şahıs tarafından tamir ve tekmil edildiği" bildirilmek-
tedir. Bu işlerin masrafı için de, otuz yük sekiz bin yedi yüz
altmış akçe (yani 3 milyon sekizbin yediyüz altmış) akçe mas-
raf edildiği kayıtlıdır. Buraya sa rf edilen paranın ise gayri
müslimlerden alınan cizye (para) dan karşılandığı
açıklanmaktadır. (6)

Bu belge bize, gayri müslimlerden alınan cizye
(para)lerin bu gibi yerlere sarfedilebileceğini göstermesi
açısından önem taşımaktadır.

e.Diyet ile İlgili Hukuki Bir Örnek:
1170/1756 yılında Adana-Çınarlı mahallesinde, Mehmed

oğlu Ama Ali'nin gözlerini tedavi etmeye çalışan, İbrahim oğlu
Ali Efendi'nin, gözlerini kör etmesi üzerine mahkemeye
başvurmuştur.

Vergiler :
Adana bin numaralı Şer'iye Sicil defterlerinin önemli bir
bölümünü, Adana'da vergilerin nasıl toplanıp, ilgililere nasıl
teslim edileceğine ait emir ve fermanlar oluşturmaktadır. (14).
1. Fiyat tespiti:

Adana'da 1173/1759 senesinde ekmekçi esnafıyla
(fırıncılarla) ilgili çeşitli düzenlemeler getirilmiştir (15). 1174/
1760 yılında yiyecek içecek gibi zaruri gıda maddelerinin
pahalıya satanlar hakkında, fiyatların yükselmesini önlemek
için, fiat tespit edilerek Narh konmuştur (16). Bu da bize,

halkın zaruri ihtiyaç maddeleri konusunda, belediyenin fiat
ayarlamış yapıp-yapamayacağı hakkında bilgi vermektedir.